

Số: /KH-GDĐT

Hải An, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024
ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hải An

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-SGDĐT ngày 6/3/2024 của Sở GD&ĐT về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU**1. Mục tiêu chung**

Giảm tỷ lệ mắc, diễn biến nặng và tử vong do các bệnh truyền nhiễm gây dịch trong trường học. Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm, xử lý, khống chế dịch kịp thời không để dịch bệnh bùng phát góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các cơ sở giáo dục xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh; bố trí sẵn sàng lực lượng tại chỗ, lực lượng tăng cường theo các cấp độ dịch tại đơn vị.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường phối hợp liên ngành triển khai các biện pháp bảo đảm hiệu quả phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; kiểm tra, giám sát các hoạt động tại trường học.

- Đảm bảo đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị cơ bản và nguồn lực đáp ứng kịp thời công tác phòng, chống dịch trong toàn ngành.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục trong công tác phòng, chống dịch đảm bảo tính chủ động, linh hoạt, tự chịu trách nhiệm; thực hiện quan điểm thống nhất trong lãnh đạo.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của đơn vị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả và chủ động trong phòng chống bệnh dịch, kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống và ứng phó khi dịch bệnh xảy ra trong trường học.

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tăng cường hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong trường học, không lơ là, chủ quan trước những diễn biến của dịch.

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh trong triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh nhằm phát huy hiệu quả cao nhất trước mọi diễn biến của dịch bệnh.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường công tác truyền thông, chủ động cung cấp thông tin kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh hiểu và chủ động thực hiện tốt các biện pháp tự phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo mùa, các kỳ lễ hội, các sự kiện lớn của quốc gia; các chiến dịch truyền thông hưởng ứng các ngày phòng, chống dịch bệnh như Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết (15/6), Ngày thế giới phòng, chống viêm gan (28/7), Ngày thế giới phòng chống đại (28/9), Ngày thế giới phòng, chống dịch (27/12), Ngày thế giới phòng, chống sốt rét (25/4)...

- Đa dạng hóa các loại hình truyền thông, bao gồm truyền thông trên các công thông tin điện tử, mạng xã hội, phổ biến kiến thức, truyền thông trực tiếp,... đảm bảo không ảnh hưởng đến hoạt động trong nhà trường.

3. Kiểm soát dịch bệnh truyền nhiễm

- Tiếp tục củng cố, nâng cao công tác theo dõi, giám sát dịch bệnh trong nhà trường, để sớm phát hiện và không để dịch bệnh xâm nhập, lây lan, bùng phát, đặc biệt các bệnh bùng phát nhanh trong trường học như covid-19, cúm, sởi, thủy đậu, sốt xuất huyết, tay chân miệng, ...

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trong nước, trên địa bàn thành phố, quận và tại địa phương, tổ chức giám sát dịch chặt chẽ không để dịch bệnh xâm nhập, lây lan, bùng phát trong trường học.

- Khi phát hiện có dịch bệnh bùng phát trong nhà trường thực hiện thông tin, báo cáo kịp thời các ca bệnh, ổ dịch bệnh về Trạm Y tế phường và các cấp quản lý để tổ chức xử lý kịp thời, triệt để.

- Thực hiện tốt công tác y tế học đường (quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh), đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học.

- Kiểm soát việc tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo lứa tuổi khi trẻ em/học sinh nhập học. Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ các điều kiện về phòng, chống dịch tại các cơ sở giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các cơ sở giáo dục, phối hợp với ngành Y tế tuyên truyền, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người và cách nhận biết sớm các dấu hiệu bệnh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục (đặc biệt là các trường mầm non, nhóm trẻ gia đình, nhóm trẻ tư thục) đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, cung cấp đủ nước uống, bố trí đủ nước sạch và xà phòng, thường xuyên làm vệ sinh môi trường tại trường học; phối hợp quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch bệnh lây lan trong trường học.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y tế phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp sốt xuất huyết, tay chân miệng và các dịch bệnh truyền nhiễm khác.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với ngành y tế triển khai hiệu quả các kế hoạch tiêm chủng phòng bệnh cho trẻ em, học sinh.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch phòng chống dịch. Phối hợp với Trạm Y tế phường tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh ở người và cách nhận biết sớm các dấu hiệu bệnh tại các cơ sở giáo dục.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, quản lý sức khỏe học sinh trong cơ sở, đặc biệt là các trường mầm non, nhóm trẻ tư thục.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở tổ chức ăn bán trú, cung cấp đủ nước uống, bố trí đủ nước sạch và xà phòng, thường xuyên làm vệ sinh môi trường tại trường học; phối hợp quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch bệnh lây lan trong trường học.

- Thực hiện công tác vệ sinh khuôn viên trường học, trong và ngoài lớp, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Hải An, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các CSGD trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Minh Thu